4041 *Vivus est sermo Dei et efficax. Hebr. 4,12.* Vivus, perché sempre ha la virtù di fare operare; efficace, perché comunemente riduce la virtù all'atto, e fa che si operi. La vita e la efficacia si fonda sulla divina grazia. *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam. Jer. 31,33.* [Dio] può intenerirli, per potervi scrivere, soave insieme e forte, a cui non resiste veruna ostentazione di volontà. *Misit verbum suum et sanavit eos. Ps. 106,20.*

4042 [I missionari operano colle chiavi] amministrando i Sacramenti, [che sono] *claves coeli. Tibi dabo claves, Matth. 16,19,* perché le dia agli altri.

In qual modo? Per modo di Missione.

65. *Propositio enuntians irregularem strepitum novarum institutionum quae*

dicta sunt Exercitia, vel Missiones, forte nunquam, aut saltem perraro, eo pertingere ut absolutam conversionem operentur; et exteriores illos commotionis actus qui apparere, nil aliud fuisse quam transeuntia naturalis concussionis fulgura: temeraria, male sonans, perniciosa, mori pie [et] salutariter per Ecclesiam frequentato, et in verbo Dei fundato, injuriosa.

4043 Da molto dipendé la salute della Samaritana? Poco ci volle affin di salvarsi: basta ancor poco a perire. La Samaritana diventò Santa perché s'imbatté casualmente al pozzo ove Cristo sedeva affaticato, ed ivi interrogata da lui si contentò reprimere un poco la voglia di cavar dell'acqua, per udirlo alquanto parlare. Ma se, vedutolo, non l'avesse voluto udire, ma avesse detto: Adesso ho altro che fare: son assetata: l'ora è tarda: hora est quasi sexta, *Io. 4,6*: convien ch'io attenda alle faccende di casa, non avrebbe forse incontrato più una congiuntura sì comoda.

4044 Da un principio minuto deve forse dipendere la vostra beatitudine: venir ad una istruzione, sentir un verso d'una canzonetta. S. Agostino si convertì tolle, lege. *Conf. 9,12,29 t. 1,156 B*. Trascurato il principio, non si ottiene né il mezzo, né il fine. Onde l'opportunità vuol esser presa a tempo per li capegli. Uno è inseguito a morte: passa un cavallo correndo: s'egli vi salta su, schiva la morte.

4045 *2 Petr. 1,10*: Quapropter, fratres, magis satagite etc. haec enim facientes non peccabitis aliquando.

Il negozio della salute non è da trattarsi per passatempo, quando non si fa che fare o pensare: è un negozio gravissimo, geloso, tremendo, che dovrebbe sempre occupare il pensiero.

Satagite: diligenza, industria, fatica.

Magis satagite: quanto più fate tanto stimatevi obbligati a far più.